
582471NORMAS LEGALESMiércoles 6 de abril de 2016 El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar a la Unidad Ejecutora 002 MC 
- Cusco, a efectuar las transferencias financieras a favor 
del Centro Regional para la Salvaguardia del Patrimonio 
Cultural Inmaterial de América Latina (CRESPIAL) en el 
Cusco (Perú), hasta por la suma de S/. 1 750 500.00 (Un 
millón setecientos cincuenta mil quinientos y 00/100 soles), 
para dar cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 12 del 
“Acuerdo entre el Gobierno de la República del Perú y la 
Organización de las Naciones Unidas para la Educación, 
la Ciencia y la Cultura relativo al Centro Regional para 
la Salvaguardia del Patrimonio Cultural Inmaterial de 
América Latina (CRESPIAL) en Cusco (Perú)” aprobado 
mediante Resolución Legislativa N° 30289 y ratificado por 
Decreto Supremo N° 082-2014-RE.

Artículo 2°.- Las transferencias financieras a que 
se hace referencia el artículo precedente, se efectuarán 
según cronograma de desembolsos programado por la 
Unidad Ejecutora 002 MC - Cusco y que en Anexo forma 
parte de la presente Resolución.

Artículo 3°.- El Director de la Dirección Desconcentrada 
de Cultura de Cusco es responsable del seguimiento y 
cumplimiento de los fines para los cuales se transfieren 
los recursos a que se refiere la presente resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DIANA ALvAREz-CALDERóN
Ministra de Cultura

1364247-1

DEFENSA

Autorizan ingreso al territorio nacional de 
personal militar de Italia

resolución ministeriAl
n° 326-2016-de/sg

Lima, 5 de abril de 2016

CONSIDERANDO:

Que, con Facsímil (DSD) Nro. 254 del Director de 
Seguridad y Defensa del  Ministerio de Relaciones 
Exteriores, del 01 de abril de 2016, el Director de Seguridad 
y Defensa del Ministerio de Relaciones Exteriores, solicita 
se expida la autorización para el ingreso de personal 
militar de la República Italiana. 

Que, con Oficio G.500-1475, del 30 de marzo de 2016, 
el Secretario del Comandante General de la Marina, por 
especial encargo del Comandante General de la Marina, 
emite opinión favorable para el ingreso al país del personal 
militar de la República Italiana, del 06 al 09 de abril de 
2016, con la finalidad de participar en la III Reunión del 
Comité Directivo y Iv Reunión de Estados Mayores con la 
Marina de Guerra del Perú; 

Que, el artículo 5 de la Ley N° 27856, Ley de Requisitos 
para la Autorización y consentimiento para el ingreso 
de tropas extranjeras en el territorio de la República1, 
establece que el ingreso de personal militar extranjero sin 
armas de guerra para realizar actividades relacionadas a 
las medidas de fomento de la confianza, actividades de 
asistencia cívica, de planeamiento de futuros ejercicios 
militares, de instrucción o entrenamiento con personal 
de las Fuerzas Armadas Peruanas o para realizar 
visitas de coordinación o protocolares con autoridades 
militares y/o del Estado Peruano es autorizado por el 
Ministro de Defensa mediante Resolución Ministerial, con 
conocimiento del Presidente del Consejo de Ministros, 
quien da cuenta al Congreso de la República por escrito 
en un plazo de veinticuatro (24) horas tras la expedición 
de la resolución, bajo responsabilidad. La Resolución 
Ministerial de autorización debe especificar los motivos, 
la cantidad de personal militar, la relación de equipos 

transeúntes y el tiempo de permanencia en el territorio 
peruano. En los casos en que corresponda se solicitará 
opinión previa del Ministerio de Relaciones Exteriores; y,

Estando a lo opinado por la Marina de Guerra del 
Perú; y de conformidad con la Ley Nº 27856, modificada 
por la Ley Nº 28899 y la Ley Nº 30209;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Autorizar el ingreso al territorio de la 
República, sin armas de guerra, a siete (07) militares 
de la República Italiana, del 06 al 09 de abril de 2016, 
con la finalidad de participar en la III Reunión del Comité 
Directivo y Iv Reunión de Estados Mayores con la Marina 
de Guerra del Perú. 

Artículo 2º.- Poner en conocimiento del Presidente 
del Consejo de Ministros la presente resolución, a fin que 
dé cuenta al Congreso de la República en el plazo a que 
se contrae el artículo 5 de la Ley N° 27856, modificada por 
Ley Nº 28899 y Ley Nº 30209.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JAkkE vALAkIvI ÁLvAREz
Ministro de Defensa

1	 	Modificado	por	el	artículo	único	de	la	Ley	Nº	28899	y	por	el	artículo	único	
de	la	Ley	Nº	30209

1363958-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Precios de referencia y derechos variables 
adicionales a que se refiere el D.S. Nº 115-
2001-EF, aplicables a importaciones de 
maíz, azúcar, arroz y leche entera en polvo

resolución ViceministeriAl
nº 008-2016-eF/15.01

Lima, 5 de abril de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 115-2001-EF, 
se estableció el Sistema de Franja de Precios para las 
importaciones de los productos señalados en el Anexo I 
del citado decreto supremo;

Que, a través del Decreto Supremo Nº 055-2016-
EF que modifica el Decreto Supremo Nº 115-2001-EF, 
se ha variado la regulación contenida en los artículos 
2, 4 y 7, así como los Anexos II y III de dicha norma; y 
se han actualizado las Tablas Aduaneras aplicables a la 
importación de los productos incluidos en el Sistema de 
Franjas de Precios, disponiéndose que tengan vigencia 
hasta el 30 de junio de 2016;

Que, de acuerdo la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto Supremo a que se 
refiere el considerando precedente, mediante Resolución 
viceministerial emitida por el viceministro de Economía 
se publicarán los precios de referencia así como los 
derechos variables adicionales;

Que, en ese sentido, corresponde publicar los Precios 
de Referencia obtenidos en base a las cotizaciones 
observadas en el periodo del 1 al 31 de marzo de 2016; y

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 7 del 
Decreto Supremo Nº 115-2001-EF;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Publíquese los precios de referencia 
y los derechos variables adicionales a que se refiere el 
Decreto Supremo Nº 115-2001-EF:



582472 NORMAS LEGALES Miércoles 6 de abril de 2016 /  El Peruano

Precios de reFerenciA Y derecHos VAriABles 
AdicionAles
(decreto suPremo nº 115-2001-eF)
us$ por t.m.
---------------------------------------------------------------------------------
 maíz Azúcar Arroz leche 
    entera en 
    polvo
---------------------------------------------------------------------------------
Precios de  162 438 378 2 336
referencia 
    
derechos 
Variables  95 80 79 (arroz cáscara) 1 226
Adicionales   113 (arroz pilado) 
---------------------------------------------------------------------------------

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ENzO DEFILIPPI ANGELDONIS
viceministro de Economía

1363938-1

EDUCACION

Designan Jefe de la Oficina de Comunicaciones 
de la Oficina General de Comunicaciones, 
dependiente de la Secretaría General del 
Ministerio de Educación

resolución ministeriAl
n° 162-2016-minedu

Lima, 5 de abril de 2016

CONSIDERANDO:

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Ministerial 
N° 565-2015-MINEDU se encargó las funciones de Jefe 
de la Oficina de Comunicaciones de la Oficina General de 
Comunicaciones, dependiente de la Secretaría General 
del Ministerio de Educación, a la señora MARYORI kARIM 
vALERA CARDENAS, encargo que fue renovado por el 
artículo 2 de la Resolución Ministerial N° 003-2016-MINEDU;

Que, se ha visto por conveniente designar al 
funcionario que ejercerá el cargo de Jefe de la Oficina 
de Comunicaciones, siendo necesario dejar sin efecto el 
referido encargo funciones; 

De conformidad con lo previsto en el Decreto Ley 
N° 25762, Ley Orgánica del Ministerio de Educación, 
modificado por la Ley N° 26510; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; en 
el Reglamento de la Carrera Administrativa aprobado por 
Decreto Supremo Nº 005-90-PCM; y, en el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora ANDREA 
MARGIANNA BARRETO CAMPOS en el cargo de Jefe 
de la Oficina de Comunicaciones de la Oficina General de 
Comunicaciones, dependiente de la Secretaría General del 
Ministerio de Educación; dejándose sin efecto el encargo de 
funciones conferido mediante el artículo 2 de la Resolución 
Ministerial N° 565-2015-MINEDU, renovado por el artículo 2 
de la Resolución Ministerial N° 003-2016-MINEDU.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

JAIME SAAvEDRA ChANDUví
Ministro de Educación

1364110-1

PRODUCE

Designan responsables titular y alterna  de 
brindar información pública del ITP

resolución ejecutiVA
nº 42-2016-itP/de

Callao, 31 de marzo de 2016

vISTOS:

El informe Nº 84-2016-ITP/OGA de la Oficina General 
de Administración; el Informe Nº 224-2016-ITP/OGAJ, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 27806, se aprobó la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, con la 
finalidad de promover la transparencia de los actos del 
Estado y regular el derecho fundamental del acceso a la 
información consagrado en la Constitución Política del 
Perú;

Que, de conformidad con el Artículo 8 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27806, Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 043-2003-PCM, las entidades obligadas a 
brindar información, identificarán bajo responsabilidad de 
su máximo representante, al funcionario responsable de 
brindar la información solicitada;

Que, el Artículo 4 del Reglamento de la Ley Nº 
27806, Ley de Transparencia y Acceso a la Información 
Pública, aprobado por Decreto Supremo Nº 072-2003-
PCM, establece que la designación del funcionario o 
funcionarios responsables de entregar la información y el 
funcionario responsable de la elaboración y actualización 
del Portal se efectuará mediante Resolución de la máxima 
autoridad de la Entidad, y será publicada en el Diario 
Oficial El Peruano, adicionalmente, la Entidad colocará 
copia de la Resolución de Designación en lugar visible en 
cada una de sus sedes administrativas;

Que, mediante Resolución Ejecutiva Nº 08-2013-
ITP/DEC de fecha 01 de febrero de 2013, se designa 
como responsable de brindar la información del Instituto 
Tecnológico de la Producción (ITP) al señor héctor Rivas 
Plata Cabrera;

Que, con Informe Nº 84-2016-ITP/OGA de fecha 14 
de marzo de 2016, la Oficina General de Administración, 
propone se designe como responsable de entregar la 
información de acceso público del ITP, a la Abog. Lourdes 
Emelyn zelaya Minaya y como alterna, a la Psic. Carmen 
violeta Caldas Gamarra, ambas de la Oficina General de 
Administración;

Que, mediante Informe Nº 224-2016-ITP/OGAJ 
de fecha, 22 de marzo de 2016, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica, opina que resulta jurídicamente viable 
la designación propuesta por la Oficina General de 
Administración;

Que, estando a los fundamentos normativos 
expuestos, corresponde designar al responsable de 
brindar la información de acceso público del ITP;

Con el visado de la Oficina General de Administración, 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica y de la 
Secretaría General, en lo que corresponde a sus 
respectivas competencias;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 27806, 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 
el Decreto Legislativo Nº 92, Ley del Instituto Tecnológico 
Pesquero del Perú (ITP); el Decreto Supremo Nº 043-
2003-PCM, que aprueba el Texto Único Ordenado de 
la Ley Nº 27806, Ley de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública; el Decreto Supremo Nº 072-2003-
PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº 27806; 
la Resolución Ministerial Nº 344-2012-PRODUCE, que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
ITP;


